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MELEZLEME İLE ELDE EDİLEN ÜZÜM (Vitis vinifera 

L.) ÇEŞİT ADAYLARININ BAZI KALİTE 

ÖZELLİKLERİNİN BELİRLENMESİ
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ÖZET 

 

Üzüm sofralık olarak en fazla talep gören meyvelerden biridir. Bu durum sofralık 

üzümlerin kalite özelliklerinin önemini artırmaktadır. Bu araştırmada Yalova Ata-

türk Bahçe Kültürleri Merkez Araştırma Enstitüsü ve Tekirdağ Bağcılık Araştırma 

Enstitüsü tarafından seçilen toplam 23 melez üzümün bazı kalite özellikleri 2008 ve 

2009 yıllarında iki farklı hasat zamanında incelenmiştir. 23 melez üzüm ıslah çalışma-

ları sonucunda çeşit adayı olarak seçilmiştir. Çalışmada çeşit adaylarının 2 yıl süre ile 

10 farklı ürün özelliği Yalova koşullarında incelenerek ortaya konmuştur. 23 çeşit 

adayı tane eni, tane boyu, 100 tane ağırlığı, suda çözünür kuru madde (SÇKM), pH 

değeri, şıradaki titre edilebilir asitlik, olgunluk indisi, degüstasyon puanlaması ve tane 

rengi yönünden incelenmiştir. Yapılan analizler neticesinde; Yalova çeşit adayların-

dan 91/3 (Pembe 77) ve Tekirdağ çeşit adaylarından 15/A-61 ön plana çıktı. 91/3 

(Pembe 77) pembe renkli, kendine has aromalı ve çekirdeklidir. 15/A-61 ise sarı-yeşil 

renkli, misket aromalı ve çekirdeksiz yapıdadır. Bu çeşit adayları için tescile başvu-

rulmuş olup halen tescil işlemleri devam etmektedir. Çalışma sonucunda tescil öncesi 

üzüm çeşit adaylarının bazı kalite özellikleri belirlenerek sofralık potansiyelleri ortaya 

konmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: Sofralık Üzüm, ÇeĢit Adayı, Kalite Özellikleri, Vitis vinifera L. 

 

 

SUMMARY 

 

GRAPE (Vitis vinifera L.) CANDIDATES OBTAINED WITH CROSSBREEDING 

DETERMINATION OF SOME QUALITY CHARACTERISTICS 

 

Table grapes takes place among the most consumed fruit. This situation increases 

the importance of quality characteristics of table grapes. In this study, we examined 

the grape hybrids selected by Tekirdağ Viticulture Research Institute (TVRI) and Ya-

lova Atatürk Central Horticultural Research Institute (YACHRI) some quality char-

acteristics during the two different harvesting times in 2008 and 2009. As a result of 

the breeding studies were selected 23 grape hybrids as candidate variety. 10 different 
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kinds of quality properties were investigated in Yalova conditions. 23 grape varieties 

candidate berry size, berry width, 100 berry weight, total soluble solids, total acidity, 

total sugar, pH, maturity index, degustation scoring and berry color were analyzed. 

As a result of the analysis, 91/3 (Pembe 77) candidate of YAHCRI and 15/A-61 candi-

date of TVRI have come into prominence. The candidate of 91/3 (Pembe 77) has its 

own flavor, seeded, and pink berry. On the other hand 15/A-61 has yellow-green color, 

Muscat flavor, and seedless. For these candidates applied for the registration and still 

continues to registration procedures. As a result of study, before registration some 

grape candidates were determined quality characteristics and potentials of table 

 

Keywords: Table Grapes, Candidate Variety, Quality Properties, Vitis vinifera L. 

 

GİRİŞ 
 

Türkiye, Dünya üzerindeki coğrafi konumu 

ve sahip olduğu ekolojik özellikleri itibariyle 

bağcılığa son derece uygun bir coğrafyada yer 

almaktadır. Bundan dolayı ülkemizde oldukça 

geniĢ bir çeĢit yelpazesiyle bağcılık yapılmak-

tadır. Dünya üzüm üretiminde 4 264 720 ton 

üretimiyle 6. sırada yer alan Türkiye bağcılığı, 

ülkenin tarımsal yapısı içerisinde ki yeri ve ülke 

ekonomisine katkısı bakımından da büyük 

öneme sahiptir (2). Üzüm taze veya kuru olarak 

tüketildiği gibi, farklı iĢlemlerden geçirildikten 

sonra üzüm suyu, Ģarap, rakı, sirke, pekmez,  

pestil vb. ürünler olarak da tüketilmektedir (8). 

Asma gen kaynaklarını ve melezleme ıslahı 

ile elde edilen hibritleri tanımlama (moleküler 

ve morfolojik) çalıĢmaları yanında aynı zaman-

da ürün özelliklerini incelemek suretiyle bir tür 

ürün özellikleri tanımlama yada ortaya koyma 

yönünde de çalıĢmalar pekçok araĢtırmacı tara-

fından kullanılmıĢtır.  Bu anlamda sofralık, Ģa-

raplık ve kurutmalık üzüm çeĢitlerinde tane ya-

pısı, kimyasal içeriği ve kalite ölçütleri yönün-

den karĢılaĢtırmaların yapıldığı çalıĢmalar ön 

plana çıkmaktadır. Önceleri kullanılan tane iri-

liği, rengi, SÇKM, asitlik, pH, olgunluk indisi, 

çekirdek, kabuk kalınlığı, tat, aroma, salkım ya-

pısı ve homojenlik gibi ölçütlere ek olarak son 

yıllarda fenolik maddeler ve antioksidant içeri-

ğe yönelik çalıĢmalara sıkça rastlanılmaya baĢ-

lamıĢtır. Üzüm suyu ve Ģarap gibi iĢlenmiĢ 

ürünlerin içeriği de bu kapsamda farklı araĢtır-

macılar tarafından incelenmiĢtir (5,11,13,15, 

17,24). 

Son yıllarda dünya pazarlarında özellikle 

sofralık olarak tüketilen üzüm çeĢitlerinin çok 

hızla değiĢtiği görülmektedir. Bu nedenle iç ve 

dıĢ pazarların aradığı kalitede yeni üzüm çeĢit-

lerinin geliĢtirilmesine yönelik ıslah çalıĢmaları 

da devam etmektedir. Farklı kurumlar tarafın-

dan farklı amaçlarla baĢlatılan ıslah çalıĢmaları 

sonucunda ülkemiz bağcılığına yeni çeĢitler ka-

zandırılmıĢ olup, halen melezleme, adaptasyon 

ve tescil gibi farklı aĢamalarda çalıĢmalar de-

vam etmektedir. Ülkemizdeki ıslah çalıĢmala-

rında çekirdeksiz, iri taneli, erkenci, geççi, has-

talıklara dayanıklı, yüksek verimli ve yüksek 

fenolik içeriğe sahip yeni üzüm çeĢitleri elde 

edilmeye çalıĢılmaktadır. Ülkemiz bağcılığına 

üstün niteliklere sahip yeni sofralık üzüm çeĢit-

lerinin kazandırılması amacıyla ıslah çalıĢmala-

rını Yalova Atatürk Bahçe Kültürleri Merkez 

AraĢtırma Enstitüsü (YABKMAE) baĢlatmıĢtır. 

Tekirdağ Bağcılık AraĢtırma Enstitüsü (TBAE) 

külleme ve mildiyö hastalıklarına dayanıklılık 

ıslahı üzerinde 1986 yılında onu izlemiĢ daha 

sonrada Ģaraplık yeni üzüm çeĢitlerinin eldesine 

yönelik olarak 1992 yılında Ankara Üniversite-

si, Ziraat Fakültesi, Bahçe Bitkileri Bölümü’nde 

baĢlattığı çalıĢmalar izlemiĢtir. Ayrıca Manisa 

Bağcılık AraĢtırma Enstitüsü tarafından kaliteli 

yeni üzüm çeĢitlerinin elde edilmesine yönelik 

çalıĢmalarda yakın bir geçmiĢte baĢlamıĢtır 

(3,9,19,20). 

Islah çalıĢmaları neticesinde elde edilen me-

lezler arasından istenilen amaçlara uygun olan 

çeĢit adayları belirlenirken genelde kullanılan 

seçim ölçütleri tane eni, tane boyu, 100 tane 

ağırlığı, suda çözünür kuru madde (SÇKM), 

asitlik, tane rengi ve degüstatif puanlama gibi 

ölçütlerdir. Kalite özellikleri dediğimiz bu öl-

çütlerin birkaç yıl süre ile mümkünse birden 

fazla ekolojide incelendikten çeĢit adaylarının 

tescil edilmesi farklı araĢtırmacılar tarafından 

dünyada yaygın olarak kullanılan bir yöntemdir. 

Dünyada farklı araĢtırmacılar tarafından ya-

pılan ıslah çalıĢmalarında elde edilen melez 

üzümlerin performanslarını belirlemek için 

benzer çalıĢmalar ile verim ve kalite özellikleri-

nin belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Bunlardan birin-

de Hindistan’da yapılan  çalıĢmada 6 üzüm me-
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lezinin verim ve kalite özellikleri Perlette çeĢidi 

ile karĢılaĢtırılmıĢtır (10). Peterlunger ve ark. 

tarafından yapılan baĢka bir çalıĢmada ise 

Drenak Crveni ve Dattier de Beyrouth melez-

lemesinden elde edilen bireyler benzer kalite 

özellikleri ve verim yönünden incelemiĢtir (21). 

Yapılan bu çalıĢmada Yalova Atatürk Bahçe 

Kültürleri Merkez AraĢtırma Enstitüsü ve Te-

kirdağ Bağcılık AraĢtırma Enstitüsü tarafından 

iki farklı melezleme çalıĢması sonucunda seçi-

len toplam 23 melez üzümün bazı kalite özellik-

leri iki ürün yılında incelenerek yeni çeĢit ola-

rak tescil edilmesi uygun olanlar belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. 

MATERYAL VE METOT 

 

Materyal 

 

AraĢtırmanın materyalini Yalova Atatürk 

Bahçe Kültürleri Merkez AraĢtırma Enstitüsü 

ve Tekirdağ Bağcılık AraĢtırma Enstitüsü tara-

fından melezleme ıslahı ile geliĢtirilen toplam 

23 ümitvar üzüm çeĢit adayı oluĢturmuĢtur (Çi-

zelge 1). Bunlardan çizelge de parantez içinde 

isimleri yazılı olanlar 2011 yılı itibariyle henüz 

tescil edilmiĢ ya da tescil aĢamasında olan çeĢit 

adaylarıdır. 

 

Çizelge 1. ÇalıĢmanın materyalini oluĢturan çeĢit adayları. 

Tablo 1. Candidates used in the study. 
 

ÇeĢit adayının adı 

Name of the candidate 

Kombinasyonu 

Parents 

Islah eden kuruluĢ 

Breeder of candidate 
7/1 Ġskenderiye Misketi X Beyaz ġam Yalova ABKMAE 
5/2 Siyah Gemre X Cardinal Yalova ABKMAE 

70/1 Hafızali X Cardinal Yalova ABKMAE 

95/3 (Ġsmetbey) Siyah Gemre X Royal Yalova ABKMAE 
91/3 (Pembe 77) Alphonse Lavallée X Muscat Reine des Vignes Yalova ABKMAE 

43/1 (Diyet Üzümü) Beyaz ġam X MüĢküle Yalova ABKMAE 
ÇH 1 (Atak 77) Beyaz ÇavuĢ X Hamburg Misketi Yalova ABKMAE 

130/1 63 (Beyrut Hurması X Perlette) X Siyah Çekirdeksiz 

 

 

 

 

Yalova ABKMAE 

53/1 MüĢküle X Beyaz ġam Yalova ABKMAE 
83/1 Pembe Gemre X Cardinal Yalova ABKMAE 

85/1 Beyaz ÇavuĢ X Perle de Csaba Yalova ABKMAE 
86/1 Hafızali X Muscat Reine des Vignes Yalova ABKMAE 

7/S-176 (Tekirdağ Sultanı) Italia X Superior Seedless Tekirdağ BAE 
26/D-3 (Güz Gülü) Kırmızı ġam X BarıĢ Tekirdağ BAE 

16/A-101 UĢuvi X Sultani Çekirdeksiz Tekirdağ BAE 

15 /A- 61 (Tekirdağ Misketi) Ġskenderiye Misketi X Sultani Çekirdeksiz Tekirdağ BAE 
29/C-52 (Bozbey) Queen X Beauty Seedless Tekirdağ BAE 

15/B-56 Ġskenderiye Misketi X Perlette Tekirdağ BAE 
BX2-149 (Özer Karası) Italia X Favli Tekirdağ BAE 

FX1-1 Amasya Beyazı X 28/259 Tekirdağ BAE 

FX1-10 Amasya Beyazı X 28/259 Tekirdağ BAE 
BX1-166 ItaliaX 28/259 Tekirdağ BAE 

KXP-10 Royal Terhaydın X Amasya Siyahı Tekirdağ BAE 

 

 

Metot 
 

Deneme alanı Yalova Merkez sınırları içeri-

sinde 40 derece 39 dakika 29 saniye Kuzey ve 

29 derece 17 dakika 15 saniye Doğu koordinat-

larında ve 5 m rakımda yer almaktadır. Deneme 

alanının toprağı killi-tınlı, tuzsuz, hafif alkali, 

kireçsiz, yüksek organik maddeli, denize 300 m 

mesafede düz bir yapıya sahiptir.  Kober 5BB 

anacı üzerine aĢılı toplam 23 çeĢit adayının aĢa-

ğıdaki belirtilen ürün özelliklerine Yalova ko-

Ģullarında 2008 ve 2009 yıllarında 3 tekerrürlü 

olarak bakılmıĢtır. 

 100 Tane Ağırlığı (g) 

 Her çeĢit adayı için salkımların her tarafın-

dan rastgele olarak alınan 100 adet tane sapsız 

olarak tartıldı ve okunan değer g olarak yazıldı. 

 Tane Kabuk Rengi (Lab) 

 Tanenin dıĢ yüzey rengi yanak kısmı baz 

alınarak Minolta marka cihaz ile rastgele seçi-
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len toplam 10 adet tanenin 3 yerinden okuma 

yapıldı. Okunan değerler Lab değeri olarak 

açıklanmıĢtır. (L: açıklık veya parlaklık, +a: 

doğrudan kırmızı, -a:yeĢil, +b:doğrudan sarı -

b:doğrudan mavi). Üzüm tanelerinin dıĢ rengi-

nin belirlenmesinde dıĢ meyve kabuğundaki 3 

farklı bölgeden CIE L (parlaklık), a (+kırmızı-

yeĢil), b(sarı-mavi) modunda yapılan ölçümler 

Minolta Kronometre (CR-300, Minolta, 

Ramsey, NJ) ile ölçülmüĢtür. Ölçümler için kul-

lanılan Minolta Kronometre kullanılmadan önce 

beyaz tabaka ile kalibre edilerek  Lab değerleri 

farklı çeĢit adaylarının meyve kabuğundaki 

renk değerleri 2 ürün yılı için belirlenmiĢtir. 

 Tane Eni (mm) 

 Dijital kumpas ile salkımın farklı yerlerin-

den rastgele seçilen toplam 10 adet tanenin ya-

nak kısımları (tane sapına paralel olacak Ģekil-

de) mm cinsinden ölçülmüĢtür.  

Tane Boyu (mm) 

Dijital kumpas ile salkımın farklı yerlerin-

den rastgele seçilen toplam 10 adet tanenin sap 

ve uç kısımlarının arası mm cinsinden ölçülerek 

(tane sapına dikey olacak Ģekilde) yapılmıĢtır. 

Şıradaki pH 

Rastgele seçilen 2-3 salkımın presle suyu çı-

karılarak pH metre ile Ģıradaki pH değeri belir-

lenmiĢtir.  

Şıradaki suda çözünebilir kuru madde 

SÇKM (%) 

5. basamakta pH’sına bakılan üzüm Ģırasın-

dan “Suda Çözünür Kuru Madde” düzeyi dijital 

refraktometre (Atago) ile belirlenmiĢtir. Aynı 

zamanda analog refraktometre ile değer kontrol 

edilmiĢtir. 

Şıradaki titre edilebilir asitlik (g/100 ml ola-

rak) 

5 ve 6. basamaklarda elde edilen Ģıradan 10 

ml alarak saf su ile 50 ml’ye tamamlanmıĢtır. 

ġıra 0.1 N’lik NaOH ile pH 8.1 olana kadar titre 

edilmiĢtir. Harcanan NaOH miktarı 0.075 tarta-

rik asit katsayısı ile çarpılarak elde edilen ra-

kamın kullanılan Ģıra miktarına oranlanması so-

nucunda üzüm Ģırasındaki asitlik (g/100 ml ola-

rak) elde edilmiĢtir. 

Olgunluk indisi (şıradaki SÇKM/genel asit) 

ġırada okunan “suda çözünür kuru madde” 

değerinin “Ģıradaki titre edilebilir asitlik” değe-

rine bölünmesinden elde edilen değer olarak 

ifade edilmiĢtir. 

 

Duyusal (Degüstasyon) Testi 

En az 3 kiĢiden oluĢan bir ekip tarafından 

aĢağıda sıralanan kalite ölçütlerine göre puan-

lama yapılmıĢtır.  Puanlama kalite ölçütlerine 

göre en fazla 4-6 arasında değiĢmekte olup, top-

lamda ise en fazla 20 puandır. Her birey tara-

fından verilen puanların ortalaması alınmıĢ ve 

sonuçta bu ortalama puanlar toplanarak 

“Degüstasyon Testi Puanı” belirlenmiĢtir. 

 a. Salkımın genel görünümü (0-4 Puan) 

 b. Tanelerin Ģekil, renk ve irilik üniformitesi 

(0-5 Puan) 

 c. Tat ve aroma (0-6 Puan) 

 d. Kabuk, tane eti ve çekirdeklilik durumları 

(0-5 Puan) 

 Degüstasyon puanlaması ve renk değerleri 

dıĢındaki tüm ürün özellikleri için çeĢit adayla-

rının 3 yinelemeli olarak JMP 5.0.1 istatistik 

analiz programı ile tesadüf parselleri deneme 

desenine göre varyans analizi yapılmıĢtır. Grup-

landırma LSD analiz yöntemine göre yapılmıĢ-

tır. 

 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Ġki yıl süre ile kalite özelliklerini belirleme-

ye yönelik yapılan çalıĢmalarda elde edilen ve-

riler Çizelge 2, 3, 4 ve 5’de gösterilmiĢtir. ÇeĢit 

adaylarının farklı ürün özellikleri ile ilgili 2008 

ve 2009 yıllarında elde edilen veriler incelendi-

ğinde kısaca elde edilen ede edilen sonuçları Ģu 

Ģekilde özetlenebilir: 

100 tane ağırlığı yönünden en yüksek değeri 

2008 yılında Yalova çeĢit adaylarından 5/2 ve 

2009 yılında ise 91/3 vermiĢtir. Bu çeĢit adayla-

rının iri tane özelliği nedeniyle sofralık kulla-

nım Ģansı oldukça yüksek görünmektedir. Bun-

lardan 91/3 çeĢit adayı için tescile Pembe 77 

adıyla müracaat edilmiĢ olup, özellikle Marma-

ra Bölgesi ile iç Bölgelerde Pembe Gemre’ye 

seçenek olarak yetiĢtirilebilecek geççi, sert 

meyve etli ve kalın kabuklu bir çeĢit adayıdır. 

Ebeveynlerinden Alfons’a göre daha açık renkli 

ve sert meyve etine sahip ayrıca kendine has 

aromaya sahiptir. Diğer ebeveynlerinden 

Muscat reines des Vigenes ile karĢılaĢtırıldığın-

da ise daha iri taneli ve sofralık yönü çok yük-

sek görünmektedir. Ayrıca aynı zamanda olgun-

laĢan Pembe Gemre çeĢidine göre daha iyi 
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renklenmesi ve kendine has aroması rekabet 

gücünü arttırmaktadır. 

Tane eni yönünden tanelerinin Ģekli yuvar-

lak olan Yalova çeĢit adaylarından 5/2 ve Te-

kirdağ çeĢit adaylarından 7/S-176 her iki yılda 

da en yüksek değeri vermiĢtir. 5/2 ve 7/S-176 

çeĢit adayları aynı zamanda misket aromasına 

sahip olup; bu durum sofralık kullanım Ģansla-

rını arttırmaktadır. 7/S-176 çeĢit adayı 2011 yılı 

içinde Tekirdağ Sultanı adıyla tescil edilmiĢtir.  

Tane boyları yönünden yapılan değerlen-

dirmede oldukça uzun tanelere sahip olan Yalo-

va çeĢit adaylarından 43/1 ve Tekirdağ çeĢit 

adaylarından 29/C-52 2008 yılında en yüksek 

değerlere ulaĢırken, 2009 yılında Yalova çeĢit 

adaylarından 91/3 en yüksek değeri vermiĢtir.  

Bu çeĢit adaylarından 29/C-52 Bozbey ismiyle 

2011 yılı içinde tescil edilmiĢtir. 43/1 çeĢit ada-

yı iri, uzun, açık sarı taneli ve düĢük asit-Ģeker 

içeriğine sahip bulunmuĢtur. Ege Bölgesinde 

Mevlana çeĢidine alternatif olabilecek özellikle-

re sahiptir. Bu Bölgede yapılan adaptasyon ça-

lıĢmalarında Yalova koĢullarından çok daha 

yüksek verim değerlerine ulaĢmıĢ ve çok güzel 

bir renk almıĢtır. Özellikle fazla Ģekerli üzüm 

sevmeyen pazarlar, Ģeker hastaları ile aynı za-

manda diyetler için kullanılabilecek dıĢsatım 

Ģansı yüksek bir üzüm çeĢididir. Ebeveynlerin-

den daha iri ve seyrek tanelere sahiptir. Bu 

amaçlar için yetiĢtirilmesi halinde dıĢsatım Ģan-

sı yüksek görünmektedir. 2011 yılı itibariyle 

tescil iĢlemleri baĢlatılmıĢ olup Diyet Üzümü 

ismiyle tescil ettirilmesi düĢünülmektedir. 

Tane rengi yönünden 2008 yılında Minolta 

Kronometre ile yapılan ölçümlerde L parlaklık 

ve açıklık değeri yönünden çok açık sarı renkli  

 
 

Çizelge 2. ÇeĢit adaylarının 2008 yılı bazı ürün özellikleri. 

Tablo 2. Some crop characteristics of candidates in 2008. 
 

ÇeĢit 

adayları 

Candidates 

100 tane 

ağırlığı 

100 berry 

weight 

(g) 

Tane eni 

Berry width 

(mm) 

Tane boyu 

Berry size 

(mm) 

ġıradaki pH 

Juice pH 

SÇKM 

Total soluble 

solids 

(%) 

ġıradaki TE asitlik 

Juice total acidity 

(g/100 ml) 

7/1 367j 20.3cd 21.6hıj 3.46de 14.7
l
 0.47ghıj 

70/1 541
efg

 21.0
c
 22.9

efg
 3.46

de
 15.5

j
 0.46

hıj
 

5/2 721
a
 22.3

a
 22.3

fgh
 3.23

h
 16.3

ı
 0.67

bc
 

85/1 400
ıj
 17.2

gh
 17.9

l
 3.26g

h
 15.1

k
 0.49

fgh
 

86/1 376
ıj
 18.3

ef
 18.4

kl
 3.33

fg
 16.4

ı
 0.52

ef
 

83/1 566
l
 22.2

ab
 23.4

def
 3.26

gh
 15.5

j
 0.45

j
 

43/1 556
def

 19.6
d
 26.0

b
 3.10

ı
 12.6

m
 0.54

e
 

95/3 594
bcde

 20.9
c
 24.1

cd
 3.46

de
 21.3

b
 0.39

k
 

130/1 288
l
 16.4

hıj
 19.3

k
 3.33

fg
 18.4

f
 0.72

a
 

53/1 234
l
 15.4

j
 18.4

kl
 3.46

de
 20.6

c
 0.67

bc
 

ÇH 1 647
b
 22.6

a
 24.8

c
 3.23

h
 17.4

g
 0.46

ıj
 

91/3 652
b
 21.1

bc
 24.6

c
 3.33f

g
 17.5

g
 0.39

k
 

26/D-3 522
fg

 20.8
c
 20.5

k
 3.43

e
 17.0

h
 0.48

ghıj
 

7/S-176 614
bcd

 22.5
a
 23.9

cde
 3.83

a
 14.8

l
 0.65

c
 

15/A-61 267
l
 15.4

j
 19.2

k
 3.56

c
 21.2

b
 0.55

e
 

29/C-52 627
bc

 20.0
cd

 27.4
a
 3.40

ef
 18.5

f
 0.61

d
 

15/B-56 296
kl
 16.5

hı
 18.3

kl
 3.73

b
 22.1

a
 0.40

k
 

FX1-10 411
ıj
 17.4

fgh
 20.8

ıj
 3.43

e
 16.5

ı
 0.72

a
 

FX1-1 431
hı
 18.1

fg
 22.0

gh
 3.66

b
 16.5

ı
 0.49

ghı
 

  BX1-166 481
gh

 19.2
de

 22.2
fgh

 3.56
c
 19.1

e
 0.49

fgh
 

KXP-10 519
fg

 19.6
d
 21.9

ghı
 3.33

fg
 18.4

f
 0.69

ab
 

  16/A-101 359
jk
 17.8

fg
 19.0

kl
 3.56

c
 19.9

d
 0.50

fg
 

  BX2-149 286
l
 15.6

ıj
 21.3

hıj
 3.53

cd
 19.3

e
 0.40

k
 

  CV 

LSD 

(P<0.01) 

CV=8.14 

LSD=62.6 

CV=3.49 

LSD=1.10 

CV=3.28 

LSD=1.17 

CV=1.48 /  

LSD=0.08 

CV=0.38 /  

LSD=0.099 

CV=3.6 /  

LSD=0.031 
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olan Yalova çeĢit adaylarından 85/1 ve 43/1 en 

yüksek değerleri vermiĢtir. 43/1 çeĢit adayının 

özellikle açık sarı rengi ve iri taneleri pazar de-

ğerini arttırmaktadır. 2009 yılında ise Tekirdağ 

çeĢit adaylarından çekirdeksiz 16/A-101 en 

yüksek değere ulaĢmıĢtır. +a kırmızılık değeri 

en yüksek olan çeĢit adayları her iki yıl içinde 

Tekirdağ çeĢit adaylarından çekirdeksiz 26/D-3 

ve Yalova çeĢit adaylarından ise 83/1 olmuĢtur. 

En yüksek –a yeĢil değerini 2008 yılında Yalo-

va çeĢit adaylarından 85/1 verirken 2009 yılında 

ise gene Yalova çeĢit adaylarından 7/1 vermiĢ-

tir. En yüksek +b sarı değerini her iki yılda da 

Tekirdağ çeĢit adaylarından çekirdeksiz 15/B-

56 vermiĢtir. –b mavi değeri yönünden ise 2008 

yılında Tekirdağ çeĢit adaylarından KXP-10, 

2009 yılında ise Yalova çeĢit adaylarından 95/3 

en yüksek değeri vermiĢlerdir. Bu çeĢit adayla-

rından 95/3 Ġsmetbey ismiyle tescil aĢamasında 

olan sofralık değeri yüksek bir melezdir. 

Cardinal ve Alfons arasında olgunlaĢan Ege 

bölgesinde oldukça iyi adaptasyon sonuçlara 

veren bir çeĢit adayıdır. Sert meyve eti, seyrek 

taneli salkımları sofralık değerini arttırmaktadır. 

Ebeveynlerinden Royal ve Siyah Gemreye göre 

daha sert yapıda ve hafif uca doğru sivrilen ya-

pıda tanelere sahiptir. 

26/D-3 çeĢit adayı da Güz Gülü ismiyle 

2011 yılında tescil edilen çekirdeksiz, gül renkli 

bir melezdir. pH değeri yönünden elde edilen 

değerler istatistikî olarak anlamlıda olsa çeĢit 

adayları birbirine çok yakın pH değerlerine ulaĢ-

tığı görülmüĢtür. Tekirdağ çeĢit adaylarından 7/S-

176 her iki yılda da en yüksek değeri vermiĢtir.  

 

 

Çizelge 3. ÇeĢit adaylarının 2009 yılı bazı ürün özellikleri. 

Tablo 3. Some crop characteristics of candidates in 2009. 

 

ÇeĢit 

adayları 

Candidates 

100 tane ağırlığı 

100 berry 

weight 

(g) 

Tane eni 

Berry 

width 

(mm) 

Tane boyu 

Berry size 

(mm) 

ġıradaki pH 

Juice pH 

SÇKM 

Soluble 

solids  

(%) 

ġıradaki TE asitlik 

Juice total acidity 

(g/100 ml) 

7/1 477
fg

 19.6
ghı

 21.0
gh

 3.43
fg

 12.1
q
 0.39

j
 

70/1 794
bc

 24.0
bc

 25.9
bc

 3.17
j
 13.0

n
 0.48

h
 

5/2 865
ab

 25.0
a
 24.0

e
 3.03

k
 15.0

k
 0.75

a
 

85/1 446
g
 19.9

fgh
 20.6

hı
 3.57

cde
 14.2

m
 0.53

g
 

86/1 471
fg

 19.5
ghı

 20.1
hıj

 3.50
ef
 16.1

g
 0.57

f
 

83/1 700
d
 23.1

cd
 24.0

e
 3.27

ı
 17.1

f
 0.39

j
 

43/1 700
d
 20.5

fg
 27.4

a
 3.53

de
 14.1

m
 0.53

g
 

95/3 741
cd

 21.9
e
 25.2

cd
 3.53

de
 17.6

d
 0.73

ab
 

130/1 348
hı
 18.0

kl
 20.9

gh
 3.10

jk
 16.1

g
 0.67

c
 

53/1 268
jk
 15.2

m
 17.8

k
 3.60

bcd
 21.7

a
 0.46

hı
 

ÇH 1 802
bc

 22.6
m
 25.7

bc
 3.33

hı
 17.1

f
 0.62

de
 

91/3 895
a
 24.1

ab
 27.6

a
 3.73

a
 14.5

l
 0.49

h
 

26/D-3 475
fg

 20.5
fg

 21.0
gh

 3.57
cde

 12.8
o
 0.44

ı
 

7/S-176 828
ab

 24.6
ab

 22.6
f
 3.73

a
 15.1

j
 0.38

j
 

15/A-61 271
j
 13.8

n
 19.2

j
 3.27

ı
 15.8

h
 0.64

d
 

29/C-52 537
f
 18.5

jk
 26.3

b
 3.13

j
 15.3

ı
 0.72

ab
 

15/B-56 194
k
 14.1

n
 14.6

l
 3.67

ab
 19.1

c
 0.48

h
 

FX1-10 465
fg

 19.8
gh

 22.1
f
 3.40

gh
 17.4

e
 0.59

ef
 

FX1-1 445
g
 18.8

hıj
 21.8

fg
 3.67

ab
 16.0

g
 0.48

j
 

  BX1-166 406
gh

 18.8
ıjk

 20.1
 gh

 3.37
gh

 19.1
b
 0.57

f
 

KXP-10 615
e
 20.8

f
 24.5

de
 3.57

cde
 15.1

jk
 0.60

def
 

  16/A-101 311
ıj
 17.3

l
 17.6

k
 3.50

ef
 12.6

p
 0.77

bc
 

  BX2-149 266
jk
 15.2

m
 19.7

ıj
 3.63

bc
 16.1

g
 0.69

j
 

  CV 

LSD 

(P<0.01) 

CV=8.67   

LSD=75.8 

CV=2.87 

LSD=0.93 

CV=2.81 

LSD=1.02 

CV=1.48  

LSD=0.08 

CV=0.3

8  

LSD=0.

099 

CV=4.35 

LSD=0.033 
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Ayrıca 2009 yılında Yalova çeĢit adayların-

dan 91/3 te 7/S-176 ile aynı değeri vermiĢtir. 

Suda çözünür kuru madde (SÇKM) yönün-

den 2008 yılında Tekirdağ çeĢit adaylarından çe-

kirdeksiz 15/B-56, 2009 yılında ise Yalova çeĢit 

adaylarından 53/1 en yüksek değeri vermiĢlerdir 

53/1 çeĢit adayı çekirdekli olmasına karĢın çekir-

dekleri çok fazla sertleĢmemekte ve ağızda çoğu 

zaman çekirdek hissi algılanmadan tüketilebil-

mektedir.  

ġıradaki titre edilebilir asitlik yönünden 

2008 yılında Tekirdağ çeĢit adaylarından FX1-1 

ve Yalova çeĢit adaylarından çekirdeksiz 130/1 

en yüksek asitlik değerine ulaĢırken 2009 yılın-

da Yalova çeĢit adaylarından 5/2 en yüksek de-

ğeri vermiĢtir. Olgunluk indisi yönünden 2008 

yılında Tekirdağ çeĢit adaylarından çekirdeksiz 

15/B-56, 2009 yılında ise Yalova çeĢit adayla-

rından 53/1 en yüksek değeri vermiĢtir. 

 

 

 

Çizelge 4. ÇeĢit adaylarının tane dıĢ rengi değerleri. 

Tablo 4. Candidates outside berry colour. 

 

ÇeĢit 

adayları 

Candidates 

Tane rengi Berry colour  

(Lab)* 

2008 2009 

L a b L a b 

7/1 39.63 -2.28 15.52 40.45 -5.87 16.57 

70/1 39.30 -2.78 14.58 39.82 -5.20 13.62 

5/2 39.08 -2.16 12.83 40.63 -4.70 13.40 

85/1 43.65 -3.70 17.86 42.47 -5.40 17.03 

86/1 43.34 -3.27 12.66 41.97 -5.10 14.40 

83/1 29.61 7.50 3.25 31.43 5.90 3.77 

43/1 44.24 -2.60 16.00 41.87 -3.67 13.09 

95/3 25.30 2.41 1.24 24.62 3.08 0.35 

130/1 38.83 -1.42 13.35 39.67 0.48 13.79 

53/1 42.52 -3.46 19.37 41.62 -4.64 18.45 

ÇH 1 39.16 -0.67 9.83 40.43 1.10 9.08 

91/3 30.87 6.29 2.27 28.15 6.45 1.55 

 26/D-3 34.54 7.53 10.13 36.41 7.40 21.14 

7/S-176 40.96 -0.92 15.27 42.34 -4.08 16.48 

15/A-61 40.22 0.93 16.75 42.03 -5.93 18.29 

29/C-52 37.14 -0.77 11.32 38.61 1.51 11.51 

15/B-56 41.62 -2.05 19.45 44.09 -4.90 20.68 

FX1-10 38.27 -1.59 12.39 40.08 -3.68 14.00 

FX1-1 37.66 0.25 13.96 37.63 2.23 14.86 

 BX1-166 37.43 -1.44 15.71 37.18 1.47 12.88 

 KXP-10 27.48 1.97 0.98 25.29 4.98 0.65 

 16/A-101 42.90 -0.81 15.74 44.28 3.30 15.21 

 BX2-149 27.91 2.47 1.03 25.20 5.70 1.42 

*L: açıklık veya parlaklık clarity or brightness,  +a : doğrudan kırmızı direct red, -a:yeĢil green, 

+b:doğrudan sarı direct yellow, -b:doğrudan mavi direct blue 
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Çizelge 5. ÇeĢit adaylarının iki yıllık Degüstasyon puanları. 

Tablo 5. Two-year Degustation scores of candidates. 

 

Ç
eĢ

it
 a

d
ay

la
rı

 

C
a
n
d
id

a
te

s 

Degüstasyon kriterleri 

Degustation criteria 

2
0

0
8

 y
ıl

ı 
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 d

eg
ü
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y
o

n
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u
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ı 
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0

0
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 d
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0
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2
0

0
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ü
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o
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ı 

2
0
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to
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 (
0
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0

 )
 

D
eg

ü
st
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y

o
n

 p
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an
ı 

(g
en

el
 o

rt
al

am
a)

 

A
ve

ra
g

e 
d

eg
u

st
a

ti
o

n
 s

co
re

 

Salkımın 

genel görü-

nümü 

General 

view of 

bunch 

(0-4 ) 

Tanelerin 

Ģekil, renk 

ve irilik 

üniformitesi 

Berries 

shape, color 

and size 

uniformity 

(0-5) 

Tat ve aro-

ma 

Taste and 

aroma 

(0-6) 

Kabuk, tane 

eti ve çekir-

deklilik du-

rumları 

Peel, berry 

flesh and 

seeds 

conditions 

(0-5) 

2
0
0
8
 

2
0
0
9
 

2
0
0
8
 

2
0
0
9
 

2
0
0
8
 

2
0
0
9
 

2
0
0
8
 

2
0
0
9
 

7/1 2 2 3 2 4 4 2 4 12 12 12 

70/1 3 4 4 5 4 4 3 5 14 17 16 

5/2 4 3 4 4 5 5 4 4 17 16 17 

85/1 2 2 3 2 5 5 4 4 13 13 13 

86/1 2 2 3 3 5 4 4 3 14 13 14 

83/1 3 4 3 4 4 5 5 3 14 16 15 

43/1 3 4 4 4 4 3 3 3 14 14 14 

95/3 4 4 4 4 5 5 4 4 17 16 16 

130/1 3 3 3 4 5 4 4 4 15 15 15 

53/1 3 3 3 3 3 3 2 3 11 13 12 

ÇH 1 4 3 4 4 5 5 3 4 16 16 16 

91/3 4 3 5 3 5 5 4 4 18 15 17 

26/D-3 3 3 3 4 5 4 5 4 17 14 15 

7/S-176 3 3 3 3 5 4 3 4 15 14 14 

15/A-61 3 3 5 3 6 3 5 3 18 11 15 

29/C-52 3 4 4 4 4 5 3 3 14 16 15 

15/B-56 3 3 3 4 5 5 5 5 15 16 16 

FX1-10 1 3 2 3 4 4 3 3 10 14 12 

FX1-1 2 2 2 2 3 3 3 3 9 10 10 

BX1-166 1 1 2 2 4 4 3 3 10 10 10 

KXP-10 2 3 2 3 4 4 2 3 10 12 11 

16/A-101 3 2 3 3 5 4 5 4 16 14 15 

BX2-149 2 1 2 2 4 3 2 2 11 9 10 

 

 

Degüstasyon yönüyle yapılan değerlendir-

mede en yüksek puanı 2008 yılında Yalova çe-

Ģit adaylarından 91/3 ve Tekirdağ çeĢit adayla-

rından çekirdeksiz 15/A-61, 2009 yılında ise 

Yalova çeĢit adaylarından 70/1 en yüksek puanı 

almıĢtır. Bunlardan 15/A-61Tekirdağ Misketi 

ismiyle tescil ettirilmiĢtir. Sofralık olarak en ka-

liteli olan çeĢit adaylarını belirlemeye yönelik 

olarak yapılan bu puanlamada 15 ve üzeri puan 

alan çeĢit adaylarından ön plana çıkanlar; 91/3 

(Pembe 77), 15/A-61 (Tekirdağ Misketi), ÇH1 

(Atak 77), 70/1, 5/2, 95/3 (Ġsmetbey), 26/D-3 

(Güz Gülü) ve 29/C-52 (Bozbey) olmuĢtur. 

Bunlardan parantez içinde isimleri yazılı olanlar 

tescil iĢlemleri bitmek üzere olan üzüm çeĢit 

adaylarıdır. Bunlardan özellikle ÇH1 çeĢit adayı 

Atak 77 ismiyle tescil iĢlemleri bitmek üzere 

olup, Marmara Bölgesinde MüĢküle çeĢidine al-

ternatif olarak seçilen geççi bir üzüm çeĢididir. 

MüĢküle’ye göre daha geç gözleri uyanmakta 

ve mantari hastalıklara da daha dayanıklı gö-

rünmektedir. Ebeveynleri olan Beyaz ÇavuĢ ve 



A. ATAK, A. ALTINDĠġLĠ, C. ÖZER, K.A. KAHRAMAN / BAHÇE 40 (2): 1 – 11  (2011) 9 

Hamburg Misketinden farklı özelliklere sahip-

tir. Tane rengi beyaz, misket aroması taĢıma-

yan, kabuğu kalınca ancak iri taneli ve depola-

maya uygun görünen bir yapıya sahiptir.  

15/A-61 (Tekirdağ Misketi) çeĢidi yeni tes-

cil edilen misket aromalı ve çekirdeksiz bir çe-

Ģittir. Stenospermik çekirdeksiz yapıda olup; ta-

ne kabuk rengi sarı-yeĢil, orta irilikte, misket 

aromalı, geniĢ uzun yumurta Ģeklindedir. Ebe-

veynlerinden Sultani çekirdeksiz ile karĢılaĢtı-

rıldığında daha erken oluma ulaĢmakta ayrıca 

misket aroması rekabet Ģansını arttırmaktadır. 

26/D-3 (Güz Gülü) çeĢidi yeni tescil edilen 

çekirdeksiz bir çeĢittir. Çekirdeksiz bir çeĢide 

göre iri taneli (5-6 g), gül pembe kabuk rengine 

sahip, nötr tatta, orta irilikte salkımlı ve muha-

fazaya dayanıklıdır. Ebeveynlerinden BarıĢ çe-

Ģidine göre hastalıklara daha toleranslı, geç ol-

gunlaĢmakta, yola ve muhafazaya dayanıklı, 

hormon uygulaması yapılmaksızın iri ve çekir-

deksiz tane oluĢturmakta, alıĢılmıĢın dıĢında 

çekici gül rengine sahiptir.  

29/C-52 (Bozbey) çeĢidi yeni tescil edilen 

çekirdekli bir çeĢittir. Sarı-yeĢil tane renginde 

iri salkımlı, silindirik ve iri tane (7-8 g) yapısına 

sahip, yemesi güzel, bir çeĢittir. Razakı çeĢidine 

benzemekle birlikte daha erken oluma ermekte 

ve daha iri tanelidir. Kendine has iri silindirik 

tane Ģekli dikkat çekmektedir.  

Tekirdağ Sultanı (7/S-176) çeĢidi yeni tescil 

edilen misket aromalı ve çekirdekli bir çeĢittir. 

Sarı-yeĢil tane renginde, çok iri taneli (8-9 g), 

tane kabuğu kalın, orta erkencidir. Ebeveynle-

rinden Italia gibi misket aromalı ancak yuvarlak 

taneli, daha erken olgunlaĢmakta ve hastalıklara 

daha toleranslı bir yapı göstermektedir. 

Özer Karası (Bx2-149) çeĢidi yeni tescil edi-

len misket aromalı ve çekirdekli bir çeĢittir. 

Özellikle külleme ve mildiyö hastalıklarına to-

leranslı bu Ģaraplık özellikteki bu çeĢit sıkı sal-

kımlı, koyu kırmızı menekĢe tane kabuk ren-

ginde, genellikle salkım uzunluğu ve salkım eni 

eĢit uzunluktadır. Tane büyüklüğü orta, tane 

Ģekli ters yumurtadır. Geç olgunlaĢan bu çeĢit 

ile iyi kalitede Ģarap elde edilebilmektedir. 

Ürün özellikleri yönünden yapılan genel de-

ğerlendirme sonucunda bu kalite ölçütlerinin 

benzer çalıĢmalarda da belirtildiği gibi yıllara 

göre değiĢiklik gösterebileceği açıkça görül-

müĢtür. Yapılan çalıĢmada tüm bakım uygula-

maları ve toplam göz sayısı mümkün olduğunca 

eĢit olacak Ģekilde bakım uygulamaları yapıl-

mıĢtır.  Ancak yıldan yıla değiĢen iklim verileri, 

bağ içinde yer yer değiĢebilen toprak koĢulları, 

önceki yıldan yapılan bakım uygulamaları ve 

bunun gibi etkenler nedeniyle ürün özelliklerine 

dayalı sonuçlar bu çalıĢmada olduğu gibi yıldan 

yıla değiĢkenlik gösterebilmektedir.  Ürün özel-

liklerinde yıllar içerisinde görülen farklılığın bu 

etkenlerden kaynaklanabileceği düĢünülmekte-

dir. Ayrıca bu çeĢit adaylarından bazıları ile 

farklı ekolojilerde yapılan adaptasyon çalıĢma-

larında iklim, toprak ve yer-yöney gibi faktörle-

rin ürün özelliklerini doğrudan etkiledikleri gö-

rülmüĢtür (4).  Farklı araĢtırmacılar tarafından 

yapılan değiĢik uygulamaların ürün kalite özel-

likleri üzerine önemli oranda etki ettiği yapılan 

çalıĢmalar sonucunda ortaya konmuĢtur 

(7,12,13,18). 

Almela ve ark. (1) kırmızı Ģaraplık üzüm çe-

Ģitlerinden Monastrell’e farklı budama ve güb-

releme uygulamaları yapmıĢlar ve elde ettikleri 

meyveleri de Ģaraba iĢleyerek uygulamaların 

renge etkisini incelemiĢlerdir. Sonuçta uygula-

maların Ģarap rengine etki ettiğini belirlemiĢler-

dir.  Bir baĢka çalıĢmada Sultani Çekirdeksiz 

yetiĢtiriciliği yapan 13 farkı bağdan alınan 

üzüm örneklerinin SÇKM (%) miktarlarının 

farklılık gösterebildiği ayrıca SÇKM ve toplam 

Ģeker arasında bir iliĢki olduğu bulunmuĢtur 

(25). 

ġaraplık üzüm çeĢitlerinden Narince, Kale-

cik karası ve Emir çeĢitlerinin üç farklı geliĢme 

döneminde (saçma iriliğindeki, ben düĢme ve 

olgunlaĢma dönemi) tanelerde organik asit, tar-

tarik asit, pH, suda çözünebilir kuru madde 

miktarı ve titrasyon asitliği bir çalıĢmada ince-

lenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda tanenin geliĢme 

dönemlerine göre bu ürün özelliklerinin de de-

ğiĢtiği ortaya konmuĢtur. Organik asit miktarla-

rının  tane geliĢim dönemlerine göre önemli öl-

çüde değiĢtiği; tartarik asit, malik asit ve sitrik 

asidin tanelerin olgunlaĢma süresince azaldığı 

ve olgunlukta en düĢük düzeylere indiği belir-

lenmiĢtir. Diğer taraftan okzalik ve fumarik asit 

diğer organik asitlerle kıyaslandığında daha 

farklı bir seyir göstermiĢtir. Ayrıca pH ve suda 

çözünebilir kuru madde miktarı’nın (SÇKM) 

olgunluğa doğru arttığı, buna karĢın tartarik asit 

cinsinden titrasyon asitliğinin azaldığı çalıĢma 

sonucunda belirlenmiĢtir (6). 
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Japonya’da 129 farklı sofralık üzüm çeĢidi 

ile 3 yıl süreyle yapılan bir çalıĢmada ise 

SÇKM, Ģeker, organik asit ve aminoasit içerik-

leri incelenmiĢtir. Ġncelemede bu çalıĢmadaki 

gibi V.vinifera çeĢitlerinde farklılıklar görül-

müĢtür. Ayrıca suda çözünebilen bileĢenler ile 

toplam suda çözünen Ģekerler arasında da güçlü 

bir iliĢki bulunmuĢtur (21). 

6 farklı sofralık üzüm çeĢidi ile iki farklı 

ekolojide (Diyarbakır ve Adana) yapılan bir ça-

lıĢmada salkım, tane ve Ģıra özelliklerine iliĢkin 

bulguların çeĢitlere göre farklılık gösterdiği be-

lirlenmiĢtir (16). 

Ayrıca son yıllarda özellikle Ģaraplık çeĢitler 

baĢta olmak üzere üzüm çeĢitlerinin ürün özel-

liklerine dayalı tanımlamalarında sıkça yapıl-

maktadır. Üzümün sanayide kullanım yönünün 

çok fazla olması nedeniyle ıslah çalıĢmaları so-

nucunda geliĢtirilen farklı çeĢit adaylarının mut-

laka bu çalıĢma gibi geliĢtirme amaçlarına uy-

gun olarak ürün özellikleri yönünden incelen-

dikten sonra tescil edilerek ülkemiz bağcılığına 

kazandırılmaları önerilmektedir. Melezleme ça-

lıĢmalarında elde edilen ümitvar çeĢit adayları-

nın mutlaka ürün özellikleri yönünden incelen-

dikten sonra tescil edilmeleri daha sonra arzu 

edilmeyen durumlarla karĢılaĢılmaması için 

önem arzetmektedir. Yeni çeĢitlerin ya da çeĢit 

adaylarının sofralık, Ģıralık, Ģaraplık veya ku-

rutmalık özelliklerinin ortaya konması ile bir-

likte üretim ve pazarlama aĢamalarında büyük 

yararlar sağlayacaktır.  Yapılacak benzer çalıĢ-

malarda ürün özellikleri ortaya konacak çeĢit ve 

çeĢit adaylarının ileride dünya pazarlarında söz 

sahibi olması çok daha kolay olacaktır.  
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